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BİLİMSEL GÖRÜŞ 

Prunus domestica Çekirdek İçi Kısmının Gıdalarda Kullanımının Güvenilirliğinin 

Değerlendirilmesi Hakkında Bilimsel Görüş1 

  Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu 

 

ÖZET 

Gıda Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından, “Bitki Listesi”nin 

yeniden gözden geçirilmesi kapsamında, Prunus domestica bitkisi çekirdek içi kısmının 

güvenirlilik değerlendirmesi güncel bilimsel çalışmalar ışığında yeniden yapılmıştır. 

Yapılan literatür incelemelerinde, Prunus domestica bitkisi çekirdek içi kısmı ile ilgili 

bilimsel verilerin oldukça sınırlı oluşu; yan etki ve toksisite ile ilgili yeterli veri bulunmaması, 

siyanojenik glikozit yapısında bir madde olan amigdalin içermesi nedeniyle gıda olarak 

kullanımının uygun olmadığı sonucuna varılmıştır. 

Diğer taraftan, Prunus domestica'nın diğer ülkelerde kullanım durumuna bakıldığında, 

bitkinin çekirdek içi  kısmının 1 ülkede pozitif (sp. şeklinde), 1 ülkede koşullu pozitif olarak 

yer aldığı ve 16 ülkenin listesinde yer almadığı görülmektedir. Ayrıca değerlendirmeye alınan 

ülkelerin 2’sinde ise bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren herhangi bir liste 

bulunmamakta olup sadece tıbbi amaçlı kullanım hakkında bilgi veren listeler yayımlanmıştır. 

Bu listelerin hiçbirinde de Prunus domestica bitkisi yer almamaktadır.  

Yukarıda açıklanan nedenlerle, Prunus domestica bitkisi çekirdek içi kısmının Bitki 

Listesi'ne negatif (N) olarak eklenmesine karar verilmiştir.  
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ANAHTAR KELİMELER 

Prunus domestica, çekirdek, bitki listesi. 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 06.10/2022 ve 25/11/2022 tarihlerindeki Komisyon toplantısında yapılan değerlendirmelere istinaden 

hazırlanmış ve 25/11/2022 tarihli toplantıda kabul edilmiştir.  
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KONUNUN GEÇMİŞİ 
Tarım ve Köyişleri Bakanlığı tarafından 2005 yılında kurulan Bitki Değerlendirme 

Komisyonu’nun, Almanya, İngiltere, İtalya ve Belçika’da uygulamada olan bitki listelerini 

gözden geçirerek oluşturduğu ilk “Bitki Listesi” 31/01/2006 tarihinde yayımlanmıştır. Söz 

konusu bitki listesinde zaman içinde gelen talepler doğrultusunda çeşitli güncellemeler 

yapılmıştır. Tarım ve Köyişleri Bakanlığı’nın, Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı olarak 

yeniden yapılanmasının ardından 2012 yılında, gıdalarda kullanılabilecek bitkiler ve bitkisel 

preparatların güvenilirlik değerlendirmesinin yapılabilmesi amacıyla Gıda Olarak 

Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu kurulmuştur. 

Bakanlığın, 2006 - 2012 yılları arasında gerçekleştirdiği Bitki Listesine ilişkin 

uygulamalar sırasında, liste ile ilgili bazı değişiklik ihtiyaçları ortaya çıkmış ve ayrıca çeşitli 

taraflardan gelen talepler olmuştur. Bunun üzerine Gıda ve Kontrol Genel Müdürlüğü, Gıda 

Olarak Kullanılabilecek Bitkiler Komisyonu tarafından Bitki Listesinin yeniden gözden 

geçirilmesini, listede yer alan bitkilerin güvenilirlik değerlendirmesinin güncel bilimsel 

çalışmalar ışığında tekrar yapılmasını ve yapılan değerlendirmeye göre bitkilerin listedeki 

durumunun güncellenmesini talep etmiştir. 

Bitki Listesinde yer alan bitkilerden biri olan Prunus domestica bitkisinin meyve 

kısmı ilk yayımlanan listede yer almıştır.  

 

GÖREV TANIMI 
Bitki Listesinin yeniden gözden geçirilmesi kapsamında Prunus domestica bitkisinin 

güvenilirlik değerlendirmesinin, çekirdek içi kısmı için, güncel bilimsel çalışmalar ışığında 

yapılması ve yapılan değerlendirmeye göre bitkinin listedeki durumunun güncellenmesi.    
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DEĞERLENDİRME 

1. Bitkinin Tanımlanması 

Familyası: Rosaceae  

            Bilimsel (Latince) adı: Prunus domestica L. 

Sinonimleri: Prunus communis Huds., Prunus oeconomica Borkh. (WFO, 2022) 

Türkçe adı:  Erik, Mürdüm eriği   

İngilizce adı:  Plum, European plum, common plum  

Kullanılan kısımları: Tohum, çekirdek içi 

Kullanılan kısımların elde ediliş yöntemleri ve kullanım şekli:  

Meyvenin etli kısmı ayrıldıktan sonra kalan kısmının kırılması (taşlaşmış endokarp) ve 

içeriğin (kernel) kurutulmasıyla elde edilir.  

Çekirdek, meyvenin toplam ağırlığının yaklaşık %5’ini oluşturur (Savic ve ark., 2020). 

İçerdiği sabit yağ sebebiyle biyoyakıt olarak kullanılabileceği öne sürülmüştür (Górnaś ve 

ark., 2017). Benzer şekilde, sabit yağın içerdiği tokoferol ve tokotrienoller, fitosteroller, 

karotenoitler vb. sayesinde kozmetik alanında kullanım için kaynak olabileceği belirtilmiştir 

(Górnas ve ark. 2016).  

2.Bitkinin Çekirdek içi Kısmının Kimyasal Yapısı  

Çekirdek, %30 oranında sabit yağ içermektedir (Matthaeus & Özcan, 2009). Benzer 

şekilde, çeşitli proteinlerin varlığı tespit edilmiştir (González-García ve ark., 2016). Sekonder 

metabolit içeriği yönünde incelendiğindeyse gallik asit, ferulik asit, kafeik asit, kumarik asit 

gibi fenolik asitlerin yanında rutin, epikateşin ve epigallokateşin gibi başka fenolik 

bileşiklerin varlığı tespit edilmiştir (Savic ve ark., 2016). 

Drog, toksik etkilere sahip olabilecek bir siyanojenik glikozit olan amigdalin 

içermektedir. 

3.Bitkinin Çekirdek içi Kısmının Kullanımı ile İlgili Bilgiler  

 Gıdalarda kullanımı    

 Bitkinin çekirdek kısmının gıda olarak kullanımına rastlanmamıştır. 

Bitkinin çekirdek yağı Avrupa Parlamentosu ve Konsey'in yeni gıdalar hakkındaki 

2015/2283 sayılı Tüzüğü kapsamında “Kızartma için ve çeşni olarak (Bitkisel yağların normal 

gıda kullanımına uygun olarak)” listesinde yer almaktadır. (Commission Regulation, 2022)   
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 Halk ilacı olarak ve tıbbi amaçlı kullanımı 

            Halk arasında kullanımına rastlanmamıştır. Yukarıda bahsedilen bazı biyoaktif 

maddeler için kaynak olması dışında droğun doğrudan kullanımı hakkında veri yoktur. 

4.Bitkinin Çekirdek içi Kısmının Etkileri ile İlgili Bilgiler:  

Antioksidan etki 

DPPH, FRAP ve ORAC gibi in vitro antioksidan tarama testleri ile yapılan bir 

çalışmada alkol ekstresinin belli bir aktivite gösterdiği tespit edilmiştir (Savic ve ark., 2016). 

Antimikrobiyal etki 

Çeşitli Gram pozitif ve negatif mikroorganizmalar üzerinde yapılmış tarama 

çalışmasında drogdan hazırlanmış ekstrenin düşük-orta düzeyde antimiktobiyal etki gösterdiği 

belirtilmiştir (Savic ve ark., 2016).  

5. Bitkinin Çekirdek içi Kısmının Yan Etkileri ile İlgili Bilgiler 

Herhangi bir çalışmaya rastlanmamıştır. 

6. Bitkinin Çekirdek içi Kısmı ile İlgili Toksikolojik Bilgiler 

Daha önce de belirtildiği gibi drog bir siyanojenik glikozit olan amigdalin 

taşımaktadır (3,791 g/kg ham drog Savic ve ark., 2015; 1,5 g/kg kuru ekstre Savic & Gajic, 

2021). Sabit yağ eldesi ve buradan hareketle yapılan çalışmalar bir kenara bırakılacak olursa, 

ham drog üzerinde yapılmış çalışmalar oldukça sınırlıdır. Erik çekirdeği içinin ham hali ya da 

hazırlanmış ekstresi üzerinde doğrudan yapılmış bir toksisite çalışması bulunmamaktadır. 

Ancak amigdalin bileşiğinin enzimatik hidroliz vb. yollarla bozunmaya uğrayarak HCN açığa 

çıkardığı ve bu durumun gerek çocuklar gerekse yetişkinlerde toksisiteye bağlı istenmeyen 

durumlara yol açacağı bilinmektedir. 

Suda maserasyon yoluyla siyanojenik glikozitlerin, bu maddeyi içeren droglardan 

uzaklaştırıldıkları iddia edilmekte ve bu durum için sayıları az da olsa bazı çalışmalara atıf da 

bulunulmuştur. Her ne kadar suda çözünen, polar yapıya sahip bir bileşik de olsa, kurutulup 

toz edilen ve daha sonra belirli bir süre suda bekletilen drogda amigdalinin tamamen 

uzaklaştırılacağından emin olunması zordur. Benzer bir drog olan şeftali çekirdeğinde 

amigdalinin uzaklaştırılması ile ilgili bir çalışmada (El-Adawy & El-Kadousy, 1995) 30 saat 

suda maserasyon işleminin yanında da n-hekzanla yağın uzaklaştırılması, etil alkolle (%70) 

sıvı-sıvı ekstraksiyonu gibi ayrıca işlemler de yapılmıştır. Benzer şekilde, erik çekirdeğinden 

amigdalin izolasyonu hakkında yapılmış başka bir çalışmada da maserasyonun yanında başka 

işlemler de uygulanmıştır (Savic ve ark., 2020). Yeni tarihli başka bir çalışmayla erik 

çekirdeklerinden amigdalin elde edilmesi için mikrodalga ve hidrotermal ısı kullanılarak 

ekstraksiyonun çok daha etkili olduğu bildirilmiştir (Sheikh ve ark., 2022). 

Gıda olarak sıklıkla tüketilen ve başka bir siyanojenik glikozit olan linamarin içeren 

içeren manyok (Manihot esculenta, cassava) bitkisinde bu maddenin uzaklaştırılması için çok 
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çeşitli geleneksel yöntemler uygulanmaktadır. Bitkinin drog olarak kullanılan kısmı olan kökü 

kabuğu soyma, kaynatma, rendeleme, kurutma, fermente etme gibi farklı yöntemler bir arada 

kullanılarak linamarinden arındırılmaktadır. Çok uzun bir geçmişe sahip bu yöntemlerle bile 

siyanojenik glikozitlerin uzaklaştırıldığından emin olunabilmesi için yönetmeliklere ihtiyaç 

olduğu bildirilmektedir (Panghal ve ark., 2021). 

7. Etkileşim Bilgileri:  

Herhangi bir etkileşim bilgisine rastlanmamıştır. 

8. Kısıtlamalar ve Uyarılar 

      - 

9. Bitkinin Çekirdek içi Kısmının Gıda Olarak Kullanımı Hakkında Diğer 

Ülkelerdeki Durumu 

Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından 2012 yılında yayımlanan “Gıda 

veya takviye edici gıdalarda kullanıldığında insan sağlığı endişesi doğurması muhtemel 

maddeleri doğal olarak içerdiği bildirilen bitkiler kompendiyumu” başlıklı bilimsel veri 

tabanında, Avrupa Birliği ülkelerinde gıda uygulamalarında kullanılan bitkilerle ilgili bilgiler 

derlenmiştir. Söz konusu veri tabanında yer alan listede, Prunus domestica bitkisi yer 

almamaktadır (EFSA, 2016). 

 Avrupa Çay ve Bitkisel İnfüzyon Birliği (THIE) tarafından yayımlanan “Gıda Olarak 

Kabul Edilen Bitki Envanter Listesi”nde, Prunus domestica bitkisinin meyve kısmı yer 

almakta olup çekirdek kısmı yer almamaktadır (THIE, 2020). 

Prunus domestica L. bitkisinin çekirdek içi kısmının gıda olarak kullanımı hakkında 

diğer ülkelerdeki durumu Tablo 1’de verilmiştir. Gıda olarak kullanım konusunda bilgi veren 

bitki listelerinin bulunduğu ülkelere bakıldığında, bitki çekirdek kısmının 1 ülkede pozitif (sp. 

şeklinde), 1 ülkede koşullu pozitif olarak yer aldığı ve 16 ülkenin listesinde yer almadığı 

görülmektedir. Ayrıca değerlendirmeye alınan ülkelerin 2’sinde ise bitkilerin gıda olarak 

kullanımı hakkında bilgi veren herhangi bir liste bulunmamakta olup sadece tıbbi amaçlı 

kullanım hakkında bilgi veren listeler yayımlanmıştır. Bu listelerin hiçbirinde de Prunus 

domestica bitkisi yer almamaktadır.  
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Tablo 1. Prunus domestica L.’nın çekirdek içi kısmının gıda olarak kullanımı hakkında diğer ülkelerdeki durumu 
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YA YA P* P  

M (Mevzuat): Mevzuat olarak yayımlanmıştır. 

Mt (Mevzuat-tıbbi kullanım): Mevzuat olarak yayımlanmıştır, ancak sadece bitkilerin 

tıbbi amaçlı kullanımı hakkında bilgi vermektedir. 

T (Tavsiye): Tavsiye/kılavuz niteliğinde yayımlanmıştır.  

Tt (Tavsiye-tıbbi kullanım): Tavsiye/kılavuz niteliğinde yayımlanmıştır, ancak 

sadece bitkilerin tıbbi amaçlı kullanımı hakkında bilgi vermektedir. 

M/T (Mevzuat/Tavsiye): İtalya’da, pozitif ve negatif olarak iki ayrı liste 

yayımlanmıştır. Pozitif liste mevzuat, negatif liste ise tavsiye/kılavuz niteliğindedir. 

 N: Negatif 

P: Pozitif 

P*: Koşullu pozitif 

LY (Liste Yok): Bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında 

bilgi veren bir liste bulunmamaktadır. 

YA (Yer Almıyor): Bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında 

bilgi veren listede yer almamaktadır. 

NOT: Ülke adlarının yanında bulunan rakamlar ile ifade edilen 

açıklamalar, sayfa 8’den itibaren verilmiştir.  
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 1 Almanya Tüketicinin Korunması ve Gıda Güvenliği Federal Ofisi tarafından “Yetkili 

Federal Hükümet ve Federal Eyalet Otoritelerinin Maddeler Listesi: ‘Bitkiler ve Bitki 

Kısımları’ Kategorisi” başlıklı bir doküman yayımlanmıştır. Bu doküman, bitkilerin ve bitki 

kısımlarının gıda veya gıda bileşeni olarak kullanımı açısından sınıflandırılması ve 

değerlendirilmesinde kılavuz olarak kullanılmak üzere hazırlanmıştır. Söz konusu dokümanda 

yer alan bitki listesinde P. domestica L. (Sin.: Prunus communis HUDS. Non ARCANG., 

Prunus sativa ROUY et CAMUS) bitkisinin meyve kısmı yer almakta ancak bitkinin çekirdek 

içi kısmı yer almamaktadır (BVL, 2016). 

2 Avusturya Federal Çalışma, Sosyal İşler, Sağlık ve Tüketiciyi Koruma Bakanlığı 

tarafından yayımlanan doküman, bitkilerin ve bitki kısımlarının gıda veya gıda bileşeni olarak 

kullanımı açısından sınıflandırılması ve değerlendirilmesinde kılavuz olarak kullanılmak 

üzere hazırlanmıştır. Söz konusu dökümanda gıdalara yönelik olarak "Pozitif Liste" ve 

"Negatif Liste" olmak üzere iki ayrı bitki listesi bulunmaktadır. P. domestica bitkisinin meyve 

kısmı “Pozitif Liste”de yer almaktadır. Söz konusu listelerde P. domestica bitkisi çekirdek içi 

kısmı yer almamaktadır (BMASGK, 2021).   

 3 Belçika’da 1997 yılında “Bitki ve Bitkisel Preparatlardan Oluşan veya Bunları 

İçeren Gıdaların Üretimi ve Ticaretine İlişkin Kraliyet Kararnamesi” yayımlanmıştır. En son 

2017 yılında güncellenmiş olan bu Kararnamede, üç ayrı bitki listesi bulunmaktadır: Gıda 

Olarak veya Gıdalarda Kullanılamayan Tehlikeli Bitkiler Listesi (Liste 1), Yenilebilir 

Mantarlar Listesi (Liste 2) ve Bildirimi Zorunlu Olan Dozu Belirlenmiş Bitkiler Listesi (Liste 

3). Liste 3, takviye edici gıdalarda kullanılabilen bitkileri içermektedir. P. domestica L. 

bitkisinin meyve, çiçek, yaprak, ağaç kabuğu kısmı “Liste 3”de yer almaktadır. Ancak söz 

konusu listelerde P. domestica bitkisi çekirdek içi kısmına yer verilmemiştir (SPSCAE, 

2021).  

4 Bulgaristan Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Takviye Edici Gıdalara 

İlişkin 47/2004 Sayılı Yönetmelik”in Ek 4’ünde “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin 

Verilmeyen Bitkiler ve Bitki Kısımları” listesi bulunmaktadır. Söz konusu listede P. domestica 

bitkisi yer almamaktadır (MHB, 2004). 

5 Çekya Resmi Gazetesi’nde yayımlanan “Takviye Edici Gıdalar İçin Gereklilikler ve 

Gıda Maddelerine Besin Öğelerinin İlave Edilmesine İlişkin 58/2018 Sayılı Tüzük” 

kapsamında bitkilerle ilgili iki liste bulunmaktadır. Tüzüğün “Takviye Edici Gıdalarda 

Kullanılan Diğer Bazı Maddelerin Kullanım Şartları” başlıklı Ek-1’inde bulunan 1 nolu 

listede bazı bitkilerin kullanım şartları belirlenmiştir. Aynı Tüzüğün “Gıda Üretiminde 

Kullanımı Yasak Olan Diğer Maddeler” başlıklı Ek-2’sinde yer alan Tablo 1’de ise “Gıda 

Üretiminde Kullanımı Yasak Olan Bitkiler” listesi bulunmaktadır. Söz konusu Tüzükte P. 

domestica bitkisi yer almamaktadır (CR, 2018).  

6 Danimarka Teknik Üniversitesi Ulusal Gıda Enstitüsü tarafından yayımlanan ve 

Danimarka Veteriner ve Gıda İdaresi tarafından referans olarak kullanılmakta olan “Bitki 

Listesi: Takviye Edici Gıdalarda ve Bitkisel Çaylarda Kullanılan Bitkiler, Mantarlar ve 
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Bunların Kısımlarının Değerlendirilmesi” başlıklı dokümanda, gıdalarda kısıtlı olarak 

kullanılabilen veya kullanımı uygun görülmeyen bitkilere yer verilmiştir. İlk olarak 1998 

yılında yayımlanan söz konusu dokümana 2011 yılında yayımlanan bir liste ile ilaveler ve 

güncellemeler yapılmıştır. Söz konusu listelerde P. domestica bitkisine yer verilmemiştir 

(DTU, 1998, 2011).  

7 Estonya Devlet İlaç Ajansı (Ravimiamet) tarafından “Tedavi Edici Özellikleri 

Tanımlanmış Olan Tıbbi Bitkiler Listesi” yayımlanmıştır. Söz konusu listede P. domestica 

bitkisi yer almamaktadır (Ravimiamet, 2018).  

8 Finlandiya İlaç Ajansı tarafından “Tıbbi Kullanımı Olan Bitkiler Listesi” 

yayımlanmıştır. Söz konusu listede P. domestica bitkisi yer almamaktadır (FIMEA, 2019). 

 9 Fransa’da 2014 yılında yayımlanan “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin 

Verilen Mantarlar Dışındaki Bitkiler Listesinin ve Kullanım Koşullarının Belirlenmesi 

Hakkında 24 Haziran 2014 Tarihli Karar”ın ekinde “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına 

İzin Verilen Bitkiler Listesi (Ek 1)” bulunmaktadır. En son Temmuz 2020'de güncellenen bu 

düzenleme, Fransa Dış Ticaret, El Sanatları, Tüketim, Sosyal ve Dayanışma Ekonomi 

Bakanlığı tarafından yürütülmektedir (Legifrance, 2020). Diğer taraftan, Fransa Sosyal İşler 

ve Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanan “Halk Sağlığı Tüzüğü”nün D4211-11 nolu 

maddesinde, “Eczacılar dışındaki kişiler tarafından satılabilen tıbbi bitkiler veya bitki 

kısımları listesi” de bulunmaktadır (Legifrance, 2008). P. domestica bitkisinin meyve, 

yaprak, çiçek, ağaç kabuğu kısmı “Takviye Edici Gıdalarda Kullanımına İzin Verilen Bitkiler 

Listesi (Ek 1)” yer almakta olup bitkinin çekirdek içi kısmına yer verilmemiştir (Legifrance, 

2020).  

10 Hırvatistan Sağlık Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Takviye Edici Gıdalara 

İlişkin Yönetmeliğin Değiştirilmesi Hakkında Yönetmelik”in Ek 3’ünde takviye edici 

gıdalarda kullanılmak üzere “İzin Verilen Bitkiler ve Mantarlar Listesi” bulunmaktadır. Liste 

kapsamında yer alan bitkilerin bazıları için kısıtlamalar ve kullanım koşulları da bildirilmiştir. 

Söz konusu listede P. domestica bitkisi yer almakta olup bitkinin kullanılan kısmı hakkında 

herhangi bir bilgiye yer verilmemiştir (MZ, 2013).   

11 Hollanda’da Sağlık, Refah ve Spor Bakanlığı tarafından yayımlanmış olan “Bitkisel 

Maddelere İlişkin Kararname”de bitkisel ürünlerle ilgili düzenlemelere yer verilmiştir. 

Kararnamenin Ek 1’inde listelenen bitkiler için pirolizidin alkaloitlerinin limiti 1 mg/kg 

olarak belirlenmiş ve aristolohik asit ve yohimbin alkaloitinin kullanımı yasaklanmıştır. Aynı 

Kararnamenin Ek 2’sinde ise gıdalarda kullanımına izin verilmeyen bitkiler ve mantarlar 

belirlenmiştir. Söz konusu Kararnamede P. domestica bitkisine yer verilmemiştir (VWS, 

2001). 

12 İngiltere İlaç ve Sağlık Ürünleri Düzenleme Kurumu tarafından “Bitkisel Bileşenler 

ve Bildirilen Kullanım Şekilleri” başlıklı bir liste yayımlanmıştır. Söz konusu listede P. 

domestica bitkisi yer almamaktadır (MHRA, 2005).  
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13 İsveç Ulusal Gıda Ajansı tarafından yayımlanan bir doküman bitkilerle ilgili 

değerlendirmede; Avrupa Gıda Güvenliği Otoritesi (EFSA) tarafından 2016 yılında 

yayımlanan “Gıda veya takviye edici gıdalarda kullanıldığında insan sağlığı endişesi 

doğurması muhtemel maddeleri doğal olarak içerdiği bildirilen bitkiler kompendiyumu” 

başlıklı bilimsel veri tabanın kullanılmasına yönlendirmektedir. Söz konusu veri tabanında 

yer alan listede, P. domestica bitkisi yer almamaktadır (NFA, 2020).     

14 İsviçre Gıda Güvenliği ve Veteriner Federal Ofisi ile İsviçre Federal İçişleri 

Bakanlığı (EDI) tarafından ortaklaşa yayımlanan “Bitki Kökenli Gıdalar Yönetmelik”in 

ekinde iki ayrı bitki listesi yer almaktadır. Söz konusu Yönetmelikte 2020 yılında yapılan 

değişiklikle bu listeler şu şekilde düzenlenmiştir: “Gıdalarda kullanımına izin verilmeyen 

bitki ve bitki kısımları listesi” ve “Sadece belirli gereksinimler altında piyasaya sürülebilecek 

yenilebilir mantarlar listesi”. Söz konusu listede P. domestica bitkisine yer verilmemiştir 

(BLV, 2020). 

15 İtalya’da 2018 yılında yayımlanan “Bitkiler ve Bitkisel Preparatların Takviye Edici 

Gıdalarda Kullanımına İlişkin Koşullar Hakkında Sağlık Bakanlığı Kararı”nın ekinde “İzin 

Verilen Bitkiler ve Bitkisel Preparatlar Listesi (Ek 1)” bulunmaktadır. P. domestica L. 

bitkisinin meyve, yaprak, çiçek, ağaç kabuğu, tomurcuk (gemma, bud) kısmı “İzin Verilen 

Bitkiler ve Bitkisel Preparatlar Listesi (Ek 1)”nde yer almaktadır (MDS,  2019). 

16 Letonya’nın Avrupa Komisyonuna sunduğu 2018/421/LV numaralı taslak 

dökümanda “Gıdalarda kullanımı yasaklanmış veya kısıtlanmış bitkiler, bitki kısımları ve 

diğer maddelere ilişkin yönetmelik”in ekinde bitki listeleri yer almaktadır. Söz konusu 

Yönetmelikte “gıdalarda kullanılması yasak bitki ve bitki kısımları (Ek-1)" ile ilgili liste 

oluşturulmuştur. Söz konusu listede P. domestica bitkisi yer almamaktadır (MR 2021). 

 17 Litvanya Cumhuriyeti Sağlık Bakanlığı tarafından yayınlanan "Litvanya Hijyen 

Standardı"nda Takviye Edici Gıdalarda Kullanımı Yasak Olan Bitkiler Listesi yer almaktadır. 

Söz konusu listede P. domestica bitkisi yer almamaktadır (SAM, 20167). 

18 Macaristan Ulusal Gıda ve Beslenme Bilimleri Enstitüsü tarafından “OGYÉI 

Bilimsel Danışma Kurulunca Gıdalarda ve Takviye Edici Gıdalarda Kullanılması Tavsiye 

Edilmeyen Bitkiler” listesi yayımlanmıştır. Söz konusu listede P. domestica bitkisi yer 

almamaktadır (OGYÉI, 2018).  

19 Polonya Bitki Komitesi tarafından “Takviye Edici Gıdalarda Kullanılabilecek 

Bitkisel Materyal Listesi” yayımlanmıştır. Söz konusu listede P. domestica bitkisi yer almakta 

olup kullanılan kısmının meyve, tohum olduğu belirtilmektedir. Tohum kısmının amigdalin 

içeriği nedeniyle kısıtlı kullanılması bildirilmektedir (PKZ, 2013).   

20 Romanya’nın Tarım ve Kırsal Kalkınma Bakanlığı ile Sağlık Bakanlığı tarafından 

yayımlanmış olan “Dozu Belirlenmiş Takviye Edici Gıdalarda Kullanılan İşlenmiş veya 

Kısmen İşlenmiş Tıbbi ve Aromatik Bitkilerin İşlenmesi ve Pazarlanması Hakkında 244/2005 
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Sayılı Yönetmelik”in ekinde üç ayrı bitki listesi yer almaktadır. Söz konusu Yönetmelikte 

2014 yılında yapılan değişiklikle bu listeler şu şekilde düzenlenmiştir: Liste 1 – Bitki kısımları 

veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki cinsleri ve türleri (Liste 1.A – Bitki 

kısımları veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki cinsleri; Liste 1.B - Bitki 

kısımları veya türevleri insan tüketimi için tehlikeli olan bitki türleri); Liste 2 – Takviye edici 

gıdalarda kullanımına izin verilen yenilebilir kültür mantarı ve yabani mantar türleri (Liste 

2.A – Yenilebilir kültür mantarı türleri; Liste 2.B – Biyolojik çeşitliliği düzenleyen kurallara 

uyulması kaydıyla hasat edilebilen ve satılabilen yabani mantar türleri); Liste 3 – Takviye 

edici gıdalarda kullanımına izin verilen bitki türleri. Prunus domestica bitkisi “Prunus sp.” 

şeklinde “Liste 3 – Takviye edici gıdalarda kullanımına izin verilen bitki türleri” listesinde 

yer almakta olup kullanılan kısmı hakkında herhangi bir bilgiye yer verilmemiştir (MADR ve 

MS, 2014).  

 

SONUÇ VE ÖNERİLER 

Yapılan literatür incelemelerinde, Prunus domestica bitkisi çekirdek içi kısmı ile ilgili 

bilimsel verilerin oldukça sınırlı oluşu; yan etki ve toksisite ile ilgili yeterli veri bulunmaması, 

siyanojenik glikozit yapısında bir madde olan amigdalin içermesi nedeniyle gıda olarak 

kullanımının uygun olmadığı sonucuna varılmıştır. 

Diğer taraftan, Prunus domestica'nın diğer ülkelerde kullanım durumuna bakıldığında, 

bitkinin çekirdek içi  kısmının 1 ülkede pozitif (sp. şeklinde), 1 ülkede koşullu pozitif olarak 

yer aldığı ve 16 ülkenin listesinde yer almadığı görülmektedir. Ayrıca değerlendirmeye alınan 

ülkelerin 2’sinde ise bitkilerin gıda olarak kullanımı hakkında bilgi veren herhangi bir liste 

bulunmamakta olup sadece tıbbi amaçlı kullanım hakkında bilgi veren listeler yayımlanmıştır. 

Bu listelerin hiçbirinde de Prunus domestica bitkisi yer almamaktadır.  

Yukarıda açıklanan nedenlerle, Prunus domestica bitkisi çekirdek içi kısmının Bitki 

Listesi'ne negatif (N) olarak eklenmesine karar verilmiştir.  
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